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Abstrakt:

Bakalářská práce zkoumá vliv pandemické krize COVID-19 na well-being sociálních pracovníků

pracující s migranty v Praze, Středočeském, Jihomoravském a Plzeňském kraji. Teoretická část

práce se věnuje vymezení základních pojmů a teoretickému ukotvení práce, praktickou část pak

představuje kvalitativní výzkum. Pro splnění výzkumného cíle a zodpovězení výzkumných otázek

byla data sbírána formou online a osobních individuálních rozhovorů se sociálními pracovníky

pracujícími s migranty v sociálních službách, jejichž hlavní cílovou skupinu představují právě

migranti. Závěr bakalářské práce formuluje doporučení směřované vedoucím pracovníkům

ohledně efektivní péče o duševního zdraví sociálních pracovníků pracujících s migranty během

pandemické krize.

Klíčová slova:

migrace, migrant, sociální práce, sociální pracovník, COVID-19, SARS-CoV-2, well-being

Abstract:

Bachelor thesis explores the impact of the COVID-19 pandemic crisis on well-being of social

workers working with migrants in Prague, Central Bohemian Region, South Moravian Region and

Pilsen Region. Theoretical part of the thesis defines basic terms and provides theoretical anchoring

of the thesis. The empirical part of the thesis is represented by a qualitative research. The data have

been collected via individual online or face-to-face interviews with social workers working in

social services with migrants as a primary target group. The conclusion of the thesis introduces

recommendations for supervisors on effective mental health care for their employees.
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1. ÚVOD

Propuknutí onemocnění COVID-19, které se během roku 2020 rozšířilo po celém světě, přináší

nejen českému prostředí řadu výzev, jež nemají v naší historii precedens (MZČR 2020a).

V důsledku rozšíření nákazy v České republice došlo opakovaně k zavádění mimořádných

opatřeních s cílem zamezit šíření viru SARS-CoV-2. Kromě dopadu na ekonomiku,

zdravotnictví či státní rozpočet zasáhla pandemie COVID-19 významně především do života

jednotlivců.

Podle šetření Národního ústavu duševního zdraví zkoumajícího dopady COVID-19 na duševní

zdraví všeobecné dospělé populace došlo v České republice k nárůstu duševních onemocnění

(MZČR 2020a), zvýšení výskytu depresí, rizika sebevražd či úzkostných poruch (NÚDZ 2021).

Pandemická krize COVID-19 také významným způsobem ovlivnila činnost sociálních služeb,

které opakovaně čelily náporu klientů (Nekašlejme na druhé 2020), a jejichž činnost byla

omezována či pozastavena.

Jakýkoliv osobní kontakt s jinou osobou může během pandemické krize, která stále přetrvává,

představovat riziko nákazy koronavirem SARS-CoV-2. Z tohoto důvodu se osobní kontakt

mnohdy přenesl z face-to-face podoby do online prostoru či je uskutečňován za využití

ochranných pomůcek. Obě alternativy ovšem mohou představovat překážku pro navázání

dobrého a důvěrného vztahu mezi klientem a sociálním pracovníkem, na kterém je mnohdy

sociální práce postavena.

Významným způsobem dopadají důsledky pandemie také na cizince. Postavení cizinců na trhu

práce je velmi zranitelné a ztráta zaměstnání pro mnohé z nich představuje i ztrátu povolení

k pobytu na území České republiky. S ohledem na vývoj pandemické situace docházelo k častým

změnám protiepidemických opatření, otevírací doby úřadů či například k uzavírání hranic

jednotlivých států, ve kterých mohlo být pro cizince s nedostatečným porozuměním českého

jazyka náročné se orientovat. Zavedení distanční výuky navíc zvýšilo požadavek na podporu

rodičů při výuce dětí, což může pro rodiče dětí s odlišným mateřským jazykem představovat
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značné potíže. S rozšířením onemocnění COVID-19 také vzrostla ve společnosti nesnášenlivost

vůči cizincům, kteří jsou spojováni s rozšířením koronaviru SARS-CoV-2. Samotná nákaza

novým typem viru či uzavírání škol pak může pro cizince, kteří mnohdy nepracují v pracovním

poměru, a kterým tak nevzniká nárok na nemocenské či ošetřovné, znamenat ztrátu příjmu.

Všechny tyto situace představují výzvu pro sociální pracovníky, kteří se práci s touto cílovou

skupinou věnují.

Práce sociálního pracovníka přitom klade, podobně jako na jiné pomáhající pracovníky, zvýšený

důraz na osobu pomáhajícího, neboť je to právě sociální pracovník, jenž je považován za hlavní

nástroj sociální práce (Kopřiva 1997). Duševní zdraví sociálních pracovníků tak představuje

důležitý faktor, kterému je v odborné literatuře věnována zvláštní pozornost (Wynne et al. 2017).

Tato práce si klade za cíl zjistit vliv pandemické krize COVID-19 na well-being sociálních

pracovníků pracující s migranty v České republice.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Sociální práce

Pojetí sociální práce existuje v odborné literatuře více. Ačkoliv se objevují široká vymezení,

která sociální práci definují jako „prostě to, co dělají sociální pracovníci“ (Navrátil 2007) či

vymezení, které považuje sociální práci jako „často to, co jiní – zdravotní sestry, lékaři, policie

atd. – nedělají“ (Hanvey a Philpot 1996), řada autorů se ve své definici sociální práce opírá o

koncept sociálního fungování.

Bartlett (1970) popisuje sociálním fungování jako „interakce mezi požadavky prostředí a lidmi“.

V podobném duchu hovoří o tomto termínu Slovník sociální práce Národní asociace sociálních

pracovníků z roku 1995, který definuje sociální fungování jako „naplnění rolí člověka ve

společnosti, ve vztahu k lidem v bezprostředním sociálním okolí i ve vztahu k sobě samému“

(Barker, 1995).

Sheafor, Horejsi a Horejsi (2000) pak nabízí pojetí sociální práce, podle kterého je jejím cílem

„pomáhat jednotlivcům a sociálním systémům zlepšovat jejich sociální fungování a měnit

sociální podmínky tak, aby chránily tyto jednotlivce a systémy před potížemi ve fungování“.

Podle Navrátila (2000) se zase sociální práce „profesionálním způsobem zabývá lidskými vztahy

v souvislosti s výkonem sociálních rolí“. Cílem sociální práce je pak „podpora sociálního

fungování klienta v situaci, kde je taková potřeba buď skupinově, nebo individuálně vnímána a

vyjádřena“.
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2.1.2 Sociální pracovník1

Podle § 109 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění platném od 1. 7. 2019 je

sociálním pracovníkem osoba, která:

„vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních

problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství,

analytickou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních

poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální

poradenství a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a koordinuje

poskytování sociálních služeb“.

Pro výkon činnosti sociálního pracovníka je nutné splnit odbornou způsobilost, která je tímto

zákonem stanovena jako:

a) vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu akreditovaného

podle zvláštního právního předpisu2 v oborech vzdělání zaměřených na sociální práci a

sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální práci,

sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost,

b) vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském

studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku,

sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku, akreditovaném podle

zvláštního právního předpisu3

Zaměstnavatel je dále povinen zajistit sociálnímu pracovníku další vzdělávání v rozsahu 24

hodin za rok, kterým si pracovník danou kvalifikaci obnovuje, doplňuje či upevňuje.

1 Pro zjednodušení bude teoretická část této práce pro označení sociálních pracovnic a sociálních pracovníků užívat

generické maskulinum „sociální pracovník“, jak je v českém jazyce zvykem, ač je mezi sociálními pracovníky

v České republice více žen než mužů.
2 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb.
3 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve


[…]


právě pracovníci, kteří se potýkají s vyhořením.

Ač mezi kandidáty nedošlo k rovnoměrnému zastoupení mužů a žen, které by umožnilo lepší

sledování případných rozdílných dopadů, je toto rozložením jistým odrazem skutečnosti, tedy

obecně nižšího zastoupení mužů mezi sociálními pracovníky.
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5. Doporučení pro vedoucí pracovníky

Jelikož je well-being důležitý nejen pro pracovníka samotného, ale má vliv na práci pracovníka,

a tedy i klienty, následuje výčet doporučení, kterými mohou vedoucí pracovníci podpořit v čase

pandemické krize well-being sociálních pracovníků pracujících s migranty.

1. Zajištění pocitu bezpečí

Pocit bezpečí je pro řadu pracovníků zcela zásadní. Zajištění bezpečných pracovních podmínek a

ochranných pomůcek (na náklady zaměstnavatele) všem zaměstnancům v dostatečném množství

pomůže pracovníkům cítit se v práci dobře a dobře vykonávat svoji práci.

2. Pravidelná setkání mezi pracovníkem a jeho přímým nadřízeným

Písemná či telefonická komunikace dále oploštila komunikaci od neverbální komunikace a

omezení kontaktu na pracovišti znemožnilo vedoucím pracovníkům reflektovat aktuální situaci

jejich zaměstnanců a vhodně je tak podpořit (například to, že je zaměstnanec dlouhodobě

vyčerpaný či ve značné nepohodě, by si pracovní kolektiv při běžném provozu a osobním setkání

pravděpodobně brzy všimnul).

Pravidelná individuální setkání mezi sociálním pracovníkem a jeho nadřízeným umožní

předávání důležitých informací, vyjasnění nesrovnalostí a včasné řešení případných potíží.

Současně takové sezení utvrdí pracovníka v tom, že je důležitou součástí organizace, a že jeho

nadřízenému na jeho spokojenosti v organizaci záleží. Společný čas by měl být zaměřen mimo

jiné i na spokojenost pracovníka v organizace, a nikoliv pouze na řešení provozních,

administrativních či klientských záležitostí.
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3. Supervize

Právě supervize poskytly pracovníkům jednu z dobrých příležitostí, kde mohli své emoce sdílet,

hledat podporu v náročných chvílích a současně potkat své kolegy. Zajištění konání pravidelných

týmových supervizí, případně zajištění konání supervizí navíc ve zvlášť náročných obdobích

může být významným zdrojem well-beingu pracovníků. Období vysokého pracovního ztížení

pracovníků by pak nemělo vést k rušení supervize, na kterou zdánlivě „není čas“, ale mělo by

být naopak vnímáno jako důvod k jejímu uskutečnění, případně ke zvážení její vyšší četnosti.

4. Minimalizace administrativy

Jako silně demotivující se ukázala být administrativa, které s přechodem na home office

významně přibylo. Někteří pracovníci pociťovali s přechodem na home office silnou nedůvěru

v jejich pracovní disciplínu, doprovázenou velkou kontrolou ze strany nadřízeného. Tento pocit

byl podpořen právě podrobným vykazováním činností při práci z domova. Dobré je tedy omezit

administrativu na nezbytně nutnou a v případě administrativy, kterou nelze minimalizovat

(pakliže je například nezbytná pro financování sociální služby státními granty) dobře pracovníky

seznámit s jejím významem.

5. Vstřícnost zaměstnavatele

Mnoho pracovníků považovalo za velmi důležité, že jim jejich zaměstnavatel byl schopný vyjít

vstříc v jejich individuální situaci, a to zejména v případě pracovnic, které vlivem uzavření

školských zařízení a distanční výuky potřebovaly práci skloubit s péčí o děti.
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6. Podpora ohraničení pracovní doby pracovníků

Během práce z domova měli pracovníci tendenci pracovat v průběhu celého dne, což podpořilo

pocit jejich zahlcení. Zveřejněné konkrétního času, ve kterém mohou klienti pracovníky

telefonicky kontaktovat na webových stránkách, podpoří ohraničení pracovní doby pracovníků.

7. Odměna pro pracovníky

Pozitivně hodnotili pracovníci využití možnosti finančního odměňování pracovníků působících

v sociálních službách, o které jejich zaměstnavatel zažádal. Jedná se tak o jeden ze způsobů, jak

zaměstnance za jejich práci během pandemické krize ocenit.
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7. Přílohy

Otázky polostrukturovaného rozhovoru

DOPADY COVID-19 NA PRÁCI SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA

1. Jaký dopad na Vás pandemická krize měla?

2. Jak pandemická krize ovlivnila Vaši práci?

3. Jaké pro Vás tyto změny byly?

4. Jak ovlivnila pandemická krize vztahy s Vašimi kolegy?

KLÍČOVÁ OBDOBÍ

5. Jaké období od počátku března 2020 do současnosti vnímáte pro Vás osobně jako

nejtěžší?

6. Jaké období od počátku března 2020 do současnosti naopak vnímáte jako nelepší?

7. Jak jste se během pandemické krize na Vašem pracovišti cítil/a?

FAKTORY

8. Co pro Vás bylo na práci během pandemické krize COVID-19 nejvíce stresující?

9. Kdo/co Vám ve Vaší práci nejvíce pomohl/o?

10. Co vám dělalo během pandemické krize ve vztahu k vaší práci největší starost?

11. Nabízí Vaše organizace supervize?

12. Jak probíhaly supervize během pandemie COVID-19 oproti období před

pandemickou krizí?
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ZÁVĚR

13. Jak jste v současné době ve svém zaměstnání spokojen/a?

14. Co byste anonymizovaně vzkázal/a svým vedoucím?

15. Napadá Vás něco, co by mohlo být pro toto téma důležité, ale během našeho

rozhovoru to nezaznělo?