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1. Zaměření práce a její struktura

Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit vliv pandemické krize COVID-19 na well-being

sociálních pracovníků pracující s migranty v České republice. Autorka si současně také klade

za cíl poskytnout podklady vedení jejich pracovišť pro efektivní péči o duševní zdraví

zaměstnanců. Zvolené téma je navýsost aktuální a zaměřenost na sociální práci s cizinci v době

pandemie není příliš zpracované.

Teoretickou část autorka zpracovává jako sumář pojmů, nikoli jako představení teoretických

východisek, které uplatňuje ve zpracování výzkumné části (kromě části věnující se well being).

Triviální pojmy jako sociální pracovník, migrant, pandemie atd. nepovažuji za vhodné

zařazovat do bakalářské práce, terminologie by se měla zabývat pouze vysoce specifickými

pojmy. Např. v případě vymezení pojmu sociální práce s migranty by bylo vhodné rozpracovat

podrobněji oblasti a instituce, kde se sociální pracovník s migranty může setkat. Autorka

zmiňuje pouze rozdíl mezi státem a NNO (str.15), vůbec neuvádí samosprávu.

Empirickou část tvoří kvalitativní výzkum, který rámuje hlavní výzkumná otázka: Jaký vliv

měla pandemická krize COVID-19 na well-being sociálních pracovníků pracujících s

migranty? Úvodní vysvětlení rozdílů mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem opět

nahlížím coby zbytečné. Za problematické také považuji zúžení spektra typu organizací

pracujících s migranty pouze na NNO, mělo by se to odrážet již v názvu práce a cíli práce.

Nejen cílová skupina, ale i typ instituce významně ovlivňuje pracovní podmínky a tudíž i well

being sociálních pracovníků. Autorka neuvádí, jaké výzkumu na dané téma již byly zpracovány

v českém či mezinárodním prostředí.

Velmi oceňuji uvedení osobního postoje autorky k tématu. Představa nezávislého, nestranného

výzkumníka byla již minimálně v oblasti kvalitativního výzkumu v sociálních vědách

překonána.

Pojmenování kapitoly 3.2 Kvalitativní výzkum je neadekvátní, jedná se o výstupy práce

autorky, která celá má být kvalitativním výzkumem.

Práce sestává ze sedmi kapitol a má 71 stran, jádro práce – tedy zpracování výstupů výzkumu

však představuje pouze strany 34 – 54, tj. 20 stran. Autorku bych ráda podpořila, aby se

v dalších pracích vyhnula triviálním popisům učebnicového typu a soustředila se do větší

hloubky na podstatu svého originálního výzkumu.

2. Práce s odbornou literaturou

Autorka vychází jak ze zahraniční, tak anglicky psané literatury. Práce se zdroji odpovídá

akademickému standardu.

3. Hodnocení po formální stránce

Formální stránka práce je v pořádku. Práce je stylisticky i jazykově čistá, pouze čtenářsky

nepříjemně na mě působí velké mezery mezi odstavci, citacemi, kapitolami.

4. Celkové zhodnocení práce

Autorka zvolila velmi aktuální téma dopadu pandemické krize COVID 19 na situaci sociálních

pracovníků pracujících s migranty. Oceňuji zpracování výzkumné části a její výstupy, za slabší

považuji teoretickou část, kde v podstatě chybí teoretická východiska, se kterými autorka

pracuje a nahrazuje je sumářem termínů z velké části triviálních. Volba metody tematické

analýzy je velmi vhodná, v příloze mně však chyběl seznam kódů, se kterými autorka v analýze

pracovala a popis techniky, jakým analýzu činila (software pro analýzu kvalitativních dat, MS

excelová tabulka?). Zaměření práce mělo jednoznačně být na organizace občanské společnosti,

nikoli obecně na organizace pracující s migranty.

Celkově práci považuji za kvalitní, úroveň práce poněkud snižuje převaha obecně známých fakt

a její formální stránka (velké mezery v textu).

5. Navrhované otázky k obhajobě

Autorce k obhajobě diplomové práce navrhuji tyto otázky:

a) V jakých všech institucích se sociální pracovníci setkávají s cizinci/migranty?

b) Jak jste informovala vedení pracovišť respondentů o Vašich výstupech?

c) Jaké výzkumu na dané téma byly již realizovány v českém a mezinárodním prostředí?

Předložená bakalářská práce splňuje základní nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a

doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.

V Horních Těšicích 26.8.2021